

张掖统计月报

1-5月

张掖市统计局 编
国家统计局张掖调查队

2020年1-5月全市经济运行情况分析

今年以来，面对突如其来的新冠肺炎疫情，市委、市政府认真贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府决策部署，积极细化落实各项促进经济持续健康发展的优惠扶持政策，坚持做到疫情防控和经济发展两不误，真抓实干，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，推进企业复工复产，全力拓展存量创造增量，经济运行秩序回稳向好。

一、工业生产稳步提升

1-5月，全市规模以上工业增加值同比增长10.2%，增速环比提升0.2个百分点。

从企业运行情况看，全市172户规模以上工业企业（包括电力局）中，季节性停产企业24户，比1-4月减少3户。

从门类看，采矿业增加值同比增长24.2%，制造业增加值同比增长6.3%，电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值同比增长6.2%。

从中类行业看，20个中类行业中专用设备制造业、煤炭开采和洗选业、非金属矿物制品业、化学原料和化学制品制造业、非金属矿采选业、橡胶和塑料制品业、燃气生产和供应业、电力热力生产和供应业、金属制品业、黑色金属矿采选业10个行业呈增长趋势，实现的增加值同比增长22.2%；其中，专用

设备制造业、煤炭开采和洗选业、非金属矿物制品业、化学原料和化学制品制造业、非金属矿采选业和橡胶和塑料制品业 6 个行业增速超过 10%。

二、固定资产投资增速回落

1-5 月，全市固定资产投资同比增长 1.14%，增速环比回落 6.58 个百分点；其中，项目投资同比增长 20.36%，房地产投资同比下降 49.07%。

在项目投资中，计划总投资 5000 万元及以上项目完成投资同比增长 26.67%；500-5000 万元项目完成投资同比增长 1.62%。

从项目开工情况看，1-5 月，全市实际开工建设各类项目（不包括房地产项目）268 项，同比减少 30 项。其中：第一产业开工建设项目 45 项，完成投资同比增长 41.21%；第二产业开工建设项目 70 项，完成投资同比下降 13.70%，其中工业开工建设项目 69 项，完成投资同比下降 15.06%；第三产业开工建设项目 153 项，完成投资同比增长 0.65%。

1-5 月，全市民间投资下降 12.6%，同比回落 27.5 个百分点。

三、消费市场继续回暖

进入 5 月份以来，限上批零企业复商复市情况较好，批发业、零售业销售额逐步回升，住宿餐饮行业营业额仍呈现下滑趋势，但降幅逐步收窄。1-5 月，全市限额以上企业实现社会消费品零售总额 24.11 亿元，同比增长 6.2%，增速环比提升 0.4 个百

分点。

居民基本生活类消费增长较快。1-5月,全市限额以上企业粮油、食品类同比增长47.7%,其中粮油类增长51.1%,肉禽蛋类增长122.2%,蔬菜类增长78.4%,干鲜果品类增长34.7%。

网上零售活力进一步激发。1-5月,全市限额以上企业通过公共网络实现的商品零售同比增长47.8%,保持了较快增长态势。

汽车消费市场带动强劲。随着一系列促消费政策的有效落实,特别是在全市出台的关于促进汽车销售补贴政策的刺激下,汽车消费市场呈现出近年来少有的正增长。1-5月,汽车类消费品累计实现零售额5.51亿元,同比增长7.5%,有力拉动全市消费额的增长。

四、财政收支持续下滑

1-5月,一般公共预算收入完成8.34亿元,同比下降6.26%,增速环比回落5.46个百分点;一般公共预算支出完成69.97亿元,同比增长26.19%,增速环比回落2.6个百分点。

五、金融存贷保持稳定

5月末,全市金融机构各项存款余额809.21亿元,同比增长14.46%;各项贷款余额671.15亿元,同比增长3.06%;存贷比82.94%。

总体来看,1-5月全市规上工业增加值、限额以上社会消费品零售总额环比呈现增长趋势,固定资

产投资增速环比下降，经济运行中仍然存在一些问题。规模以上工业：部分企业受产业链上下游企业未复产影响，企业原料供应不足、产品销售渠道不畅，虽复工但不能满负荷生产。1-5月，全市172户规上工业企业中累计停减产企业94户（停产企业24户，减产企业70户），产值同比下降34.0%；监测的20个中类行业有10个行业下降，其中，废弃资源综合利用业、医药制造业等5个行业下降幅度超过20%。固定资产投资：房地产投资大幅下滑，是影响全市投资增速回落的主要因素。同时，在项目投资中，总投资500-5000万元项目开工141项，同比减少43项，完成投资仅增长1.62%，中小项目投资的支撑力明显减弱。消费品市场：今年受突发疫情影响，住宿餐饮业成为受冲击最明显的行业之一，暂停营业和客流大减，让不少住宿餐饮企业短期内就难以承受租金、人工、管理等方面成本的重压。住宿、餐饮行业营业额依然大幅下滑，呈现疲软态势。

下一步，建议各县区政府及各行业主管部门，紧盯行业运行情况，帮助工业企业解决劳动用工、原料调运、产品销售等困难和问题，提高企业生产运营能力和生产效益，增强市场竞争力，促使企业满负荷正常生产。调整优化投资结构，进一步加大包抓项目的各项措施力度，确保新开工项目及早开工；把各项惠企政策落实落地，精准帮扶项目单位和企业，增强市场主体获得感，提振投资发展信心，进而促进在稳的

基础上持续扩大有效投资，增强投资增长后劲。同时，加大对全市“四下”企业摸底调查力度，加强对拟入库企业的监测和培育，对拟入库达标企业增强入库业务指导，达到规模，立即入库，为经济增长增添新的活力。

规模以上工业销售产值

指 标	1-5 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	633706	0.9
1. 按轻重工业分		
轻工业	155227	-10.5
重工业	478478	5.3
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	98649	4.7
集体企业	380	-53.7
股份制企业	456407	-3.4
外商及港澳台商投资企业	67832	17.4
其他经济类型企业	10438	295.2
3. 产销率(%)	99.1	-4.7

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-5 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	10.2
分经济类型	
国有企业	4.9
集体企业	-8.2
股份制企业	6.8
外商及港澳台商投资企业	72.5
其他经济类型企业	109.3
分三大门类	
采矿业	24.2
制造业	6.3
电力、热力、燃气及水生产和供应业	6.2
分行业	
煤炭开采和洗选业	65.2
有色金属矿采选业	-25.0
农副食品加工业	-14.7
食品制造业	-18.0
酒、饮料和精制茶制造业	-1.3
化学原料和化学制品制造业	54.4
医药制造业	-62.0
非金属矿物制品业	59.4
黑色金属冶炼和压延加工业	-22.1
电力、热力生产和供应业	6.4

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-5 月
	同比增长 (%)
全 市	10.2
甘州区	3.9
肃南县	7.3
民乐县	7.4
临泽县	0.4
高台县	14.2
山丹县	34.2

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-5 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	641855	2.86 倍
铁矿石原矿	吨	3805828	5.0
饲料	吨	60087	38.7
乳制品	吨	10961	6.3
饮料酒	千升	2201	-1.8
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	2626	-81.9
化学农药原药	吨	2641	-34.3
中成药	吨	237	-6.3
鲜、冷藏肉	吨	3212	196.3
塑料制品	吨	11776	24.4
水泥	吨	321581	51.3
铁合金	吨	56175	-21.5
发电量	万千瓦时	285198	11.4
# 火力发电量	万千瓦时	141149	21.2
水力发电量	万千瓦时	85570	1.6
太阳能发电量	万千瓦时	48849	3.1

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-4 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	171	—
# 亏损企业	个	89	8.5
亏损面	%	52.0	4.1
应收账款	万元	455286	28.5
存货	万元	270277	10.1
# 产成品	万元	150076	21.4
营业收入	万元	432983	-3.6
营业成本	万元	358387	-9.2
亏损企业亏损额	万元	26314	-7.9
税金总额	万元	7970	-28.7
利润总额	万元	10788	298.5

能源消费

指 标	1-5 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	492578	6.98
分轻重工业		
轻工业	31368	-7.01
重工业	461209	8.08
分三大门类		
采矿业	62758	-18.41
制造业	149089	-0.76
电力、燃气及水的生产和供应业	280731	20.34
分行业		
煤炭开采和洗选业	13324	-27.96
农副食品加工业	18246	9.04
化学原料及化学制品制造业	30254	-3.16
非金属矿物制品业	34263	72.34
黑色金属冶炼及压延加工业	52370	-18.1

分县区固定资产投资

指 标	1-5 月
	同比增长 (%)
全 市	1.14
甘州区	-4.38
肃南县	24.70
民乐县	15.08
临泽县	2.89
高台县	0.47
山丹县	-9.96

居民消费价格指数

指 标	5 月		1-5 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	-0.9	1.5	2.7
一、食品烟酒	-2.9	2.5	6.7
二、衣着	-0.2	-0.4	-0.1
三、居住	0.2	0.5	0.2
四、生活用品及服务	-0.1	0.2	0.2
五、交通和通信	-0.1	-2.0	-1.6
六、教育文化和娱乐	0	3.2	2.2
七、医疗保健	0.6	2.6	1.7
八、其他用品和服务	0.7	8.8	8.8

财政收入

指 标	1-5 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	83426	-6.26
大口径财政收入	177896	-8.46
税收收入小计	128038	-4.10
增值税	63360	-8.86
消费税	5351	1.81
营业税		#DIV/0!
企业所得税	28721	13.49
个人所得税	6241	-3.52
资源税	2651	-18.66
城市维护建设税	3482	-12.69
房产税	2737	-14.33
印花税	1281	1.51
城镇土地使用税	4574	-3.38
土地增值税	1907	-43.19
车船使用税	4314	6.97
耕地占用税	154	214.29
契税	2817	1.66
非税收入小计	49858	-18.04
行政事业性收费收入	4040	-43.54
国有资源有偿使用收入	19564	121.04
政府性基金收入	14994	-41.52

财政支出

指 标	1-5 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	954985	55.62
一般公共预算支出	699732	26.19
一般公共预算	70359	0.39
公共安全	21101	-4.14
教育	113570	4.17
科学技术	3523	-3.24
文化体育与传媒	18845	7.91
社会保障和就业	89030	18.85
医疗卫生	98643	12.15
节能环保	39017	186.81
城乡社区事务	22927	5.10
农林水事务	97204	17.49
交通运输	92380	459.34
资源勘探电力信息等事务	4576	32.10
商业服务业等事务	1046	119.29
自然资源气象等事务	4017	1.34
住房保障支出	8845	-58.12
粮油物资储备等管理事务	813	-29.37
其他支出	457	-69.78
政府性基金预算支出	255253	331.43

分县区财政收支

指 标	一般公共预算收入 (万元)	增长 (%)	财政 支出 (万元)	增长 (%)
全 市	83426	-6.26	954985	55.62
甘州区	24674	-12.46	155912	-10.04
肃南县	7884	20.16	85497	72.05
民乐县	7604	-11.20	94083	-9.77
临泽县	7603	2.58	79615	27.76
高台县	8275	9.72	87015	13.07
山丹县	12087	9.27	103134	30.13

金 融

指 标	5 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8092119	1022165	14.46
# 住户存款	5831065	789178	15.65
活期存款	1692344	272669	19.21
定期及其他存款	4138720	516509	14.26
非金融企业存款	1153086	183241	18.89
活期存款	868687	92354	11.90
定期及其他存款	284400	90887	46.97
广义政府存款	1107361	51058	4.83
财政性存款	59083	31478	114.03
机关团体存款	1048278	19581	1.90
各项贷款	6711508	199493	3.06
# 住户贷款	3091441	31045	1.01
短期贷款	1550460	-34216	-2.16
中长期贷款	1540981	65262	4.42
非金融企业及机关团体贷款	3620067	168448	4.88
短期贷款	1391166	-33261	-2.34
中长期贷款	2121681	119111	5.95